

NOWY DZIENNIK

Adres Administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wsze arty należy nadsyłać wprost do Administracji.
przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redakcja ni: zelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośz. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50, Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

W DZISIEJSZYM NUMERZE „DZIENNICZEK DLA DZIECI I MŁODZIEŻY”

Dzwonimy na alarm!

Wewnętrzno-krajowa kapitalizacja nie dorównuje naszemu tempu gospodarczemu; wzrost bogactwa narodowego znacznie przekracza wzrost zobowiązań, jaki nastąpił na rozwinięcie akcji inwestycyjnej, która po największej części nie była wytwórczą, bo budowaliśmy drogi, budynki rządowe, zamiast inwestować kapitały w instytucjach wytwórczych, któreby zwiększyły naszą sprawność gospodarczą, przyczyniły się do rozwoju naszego wywozu.

Rezultatem tej naszej fałszywej polityki gospodarczej jest znaczne pogorszenie płynności naszego gospodarstwa. Obróciłiśmy kredyt krótkoterminowy z pożyczek zagranicznych, które wpływały do nas rozmaitymi niewidzialnymi strumykami, na trwałe inwestycje.

Skoro już popełniliśmy ten błąd i przez fałszywą politykę inwestycyjną zamurowaliśmy kapitał obrotowy, który był w stanie utrzymać obieg krwi w życiu gospodarczym, to powinniśmy się byli zdecydować w ostatnich miesiącach na inną politykę gospodarczą i budżetową, aby przy pomocy innej polityki gospodarczej umożliwić przepływ kapitału zagranicznego do kraju i przez oszczędniejszą politykę budżetową spowodować mniejsze wyciąganie kapitału z obiegu.

Niestety, nie wyciągnęliśmy konsekwencji z popełnionych błędów, tylko w dalszym ciągu kontynuujemy starą politykę, a rezultatem tej jest, że coraz bardziej ścieśnia się obieg pieniężny, obrót towarowy maleje — a wzrasta cyfra protestowanych weksli.

Gdy porównamy liczby zaprotestowanych weksli, to widzimy, że z miesiąca na miesiąc coraz więcej protestuje się weksli. Jest to w ostatnim czasie ledyna progresja w naszym życiu gospodarczym obok jeszcze jednej progresji — wzrostu wpływów z podatku obrotowego.

Rejenci i skarb państwa mogą się pochwalić większymi dochodami. Zarobki rejentów protestujących weksle wzrastają z miesiąca na miesiąc, wpływy z podatku obrotowego osiągnęły w pierwszych 9 miesiącach bieżącego roku budżetowego już 30 procent więcej niż preliminowano i nie jest wykluczonem, że minister skarbu będzie się mógł z końcem bieżącego roku budżetowego pochwalić, że dochody podatku obrotowego przyleśły 50 procent więcej niż preliminowane w budżecie. Prawdopodobnie i wzrost protestowanych weksli z końcem marca dojdzie także do zawrotnej cyfry.

Przy tej bowiem sytuacji i polityce gospodarczej i podatkowej rządu niema nadziei, aby się sytuacja polepszyła. Jak może się polepszyć sytuacja gospodarcza skoro rząd nie zmienia swej polityki o jotę, skoro dalej konsekwentnie uprawia politykę, która doprowadziła do tej katastrofalnej sytuacji gospodarczej.

Zamiast umożliwić produktywny przyływ pieniężny, pozwalając na wywóz tych towarów lub surowców, których mamy, co już nie ulega kwestji, nadmiar w kraju, zamiast pozwolić na wywóz żyta, którego cena jest najniższą w

porównaniu z cenami światowemi, przystępuje Bank Rolny względnie rząd do dalszego zakupu jeszcze 2000 ton żyta, tak, że ulokujemy jeszcze za kilka milionów zł. żyta w magazynach. Rzucenie jeszcze kilku milionów zł. na rynek nie przyczyni się do ożywienia rynku, nie usunie ciasnoty pieniężnej

Prowadziliśmy fałszywą i szkodliwą politykę gospodarczą. Spowodowaliśmy zastój w handlu, ale prowadzimy hojną politykę podatkową. Kto widział kupców goniących i szukających kilkadziesiąt złotych, aby przecież wykupić weksel i nie dopuścić do protestu, ten sobie zdaje sprawę, jak ciężko jest na rynku pieniężnym. Znani kupców, którzy składają każdy grosz utargowany, redukują wszelkie wydatki domowe, byle tylko nie dopuścić do protestu weksli, byle się utrzymać jako solidny, punktualny kupiec. Ale nawet w grudniu, w miesiącu, w którym utargi są większe, nie udało się dotrzymać zobowiązań.

Miesiąc styczeń był gorszy nie tylko z powodu zawieji śnieżnych i silnych mrozów, z powodu czego ruch handlowy jest mniejszy, ale i dlatego, bo chłop nie ma z czem przyjeżdżać na targ, bo on za swoje zboże otrzymuje taką cenę niską, że mu się nie opłaca jeszcze przyjeżdżać do miasta, trudzić konia i stracić dzień w mieście.

A miesiąc luty zapowiada się jeszcze gorzej. Ceny zbóż spadają. Rząd zamknął kraj ciłami wywozowemi, hodzi u nas niskie ceny, ni by w interesie konsumenta, ale faktycznie doprowadził do zastój w życiu gospodarczym, co od bić się musi na możliwości zarobkowania robotnika, którego rząd chciał uchronić.

Cieszyliśmy się, że nożyce, tj. rozpięcie między cenami produktów rolniczych a cenami produktów przemysłu, zamkneły się. Fałszywa polityka gospodarcza rządu doprowadziła, że nożyce znowu się rozwarły. Standard życiowy

w kraju obniża się, a jedynie, co się nie zmniejsza, tylko wzrasta, to liczba protestowanych weksli i zwyż sto procentowe większe wpływy z dochodów zwłoki kar i egzekucji za zaległe podatki.

Mimo tej katastrofalnej sytuacji otrzymał na czelnicy urzędów podatkowych instrukcje, aby podwyższyć wymiary podatku obrotowego za rok ubiegły znowu o 30 proc. Sejm preliminował na przyszły rok budżetowy dochody z podatku obrotowego 250 milj. zł. Prawdopodobnie przyniesie w bieżącym roku budżetowym podatek obrotowy 400 milionów, gdyż ministerstwo skarbu chce mieć wymiary większe jeszcze o 30 proc., to chce mieć z podatku obrotowego w r. 1929/30 500 milj. zł., dwa razy tyle, ile preliminowano. Ta trzecia progresja musi wywołać nie 100 proc., ale 200 proc. progresję zaprotestowanych weksli.

Nie wiemy, co może przekonać nasze ministerstwo skarbu, że możliwości płatnicze ludności są całkiem wyczerpane. Kupiectwo jest barometrem sytuacji gospodarczej. Barometr wskazuje na burzę w życiu gospodarczym. Wzrost liczby zaprotestowanych weksli zapowiada tę burzę.

P. minister Czechowicz widzi, do czego doprowadziła polityka etatystyczna i wyrzeka się jej, ale zdaje się, że nie widzi jeszcze ujemych skutków dotychczasowej polityki fiskalnej wszystkich rządów w Polsce, bo gdyby je widział, nie wydałby instrukcji, aby podwyższyć wymiary podatkowe.

Progresywny wzrost zaprotestowanych weksli powinien być znakiem ostrzegawczym dla rządu i zmusić go do patrzenia rzeczywistości w oczy.

Sytuacja wśród kupiectwa jest katastrofalna. Ponieważ czynniki miarodajne nie widzą jej, przeto dzwonimy na alarm!

Dr. F. Roteustreich

Sprawa mniejszości narodowych — problemem polityki międzynarodowej

Dalsza dyskusja nad ekspoz. min. Załeskiego na komisji zagranicznej. — Stanowisko mniejszości niemieckiej w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. (Sin) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia komisji spraw zagranicznych znajdował się tylko dalszy ciąg dyskusji nad ekspoz. p. ministra spraw zagranicznych wygłoszonem dnia 15 stycznia.

Pos. Czapiński (PPS) podkreślił sukces polityki polskiej, jakim bezsprzecznie było wspólne podpisanie paktu Kellogga przez grupę państw wschodnich. Pakt ten jest silnym atutem przeciw propagandzie bolszewickiej, oskarżającą nas stale o linię ofensywną wobec Rosji. Socjaliści polscy są zawsze stanowczymi przeciwnikami jakichkolwiek koncepcyj bojowych, zwróconych przeciw Rosji.

Następnie wygłosił dłuższe przemówienie po

seł niemiecki Will, który oświadcza, że należy porzucić pogląd, jakoby mniejszości były kwestjami wyłącznie wewnętrznej polityki, gdyż wielka wojna przekreśliła taką zasadę i dziś sprawa mniejszości narodowych stała się kwestją polityki międzynarodowej. W realizacji hasła lewicy mówca widzi możliwość urzeczywistnienia wielkich haseł wieszczów polskich. W tym kierunku winna się posuwać polska polityka zagraniczna, na tej drodze niektóre drobne szczegóły wydają się już pomyślnymi krokami. Jednakże p. minister niestudnie widzi po stronie niemieckiej potrzebę jakiejś mianowici w stosunku do Polski. Mówca dowodzi, że historia Niemiec oraz literatura następczą cały szereg

reg dowodów, że Niemcy potrafili odnieść się do Polski z szczerością braterskiego uczucia. Mówca nie zaprzecza, że istnieje „Rrang nach Osten“, ale przypomina, że i inne narody mają tendencje do rozszerzenia swych obszarów i przytacza tu szereg faktów jak zagarnięcie Alzacji oraz Lotaryngii przez Francję w 17 stuleciu, jak wyprawę Polski na Moskwę, jak ostatnia wyprawa polska na Kijów. Psychologiczna formuła o nienawiści nie wystarczy dla wytłumaczenia tych zjawisk i zapytuje, dlaczego za dawne grzechy pruskich władców absolutystycznych odpowiadać ma cały naród niemiecki, mają pokutować niemieccy obywatele polscy, którzy historją dowodzą, że odznaczali się zawsze wiernością. Niemcy w Polsce chcą być bardzo dobrym gatunkiem Polaka-obywatela, z tą tylko różnicą, że nie chcą się dobrowolnie wynaradawiać, pragną oni naśladować Polaków obywateli niemieckich, którzy zapewniają swój lojalny stosunek do Rzeszy Niemieckiej oraz wierność dla polskiej kultury. Jak tamci ślubują wierność Rzeszy Niemieckiej oraz kulturze polskiej, tak my ślubujemy wierność Rzeczypospolitej Polskiej oraz kulturze niemieckiej. To też boli mówcę zarzut nielojalności w stosunku do Niemców, boli go zarzut p. ministra, że zagadnienie mniejszości jest ważną przeszkodą na drodze do porozumienia polsko-niemieckiego. Chcemy być łącznikiem, a nie przeszkodą.

Przechodząc do omówienia warunków bytu Niemców-obywateli polskich, mówca dowodzi, że przytoczona przez pos. Loewenherza w dyskusji cyfry szkół niemieckich w Polsce, nie są prawdziwą ilustracją tych stosunków, że szkolnictwo niemieckie ilościowo kurczy się, że przeważają typy szkół utrakwistycznych, w których oprócz języka polskiego, wykłada się po polsku także historję i geografję. Z drugiej strony, zdaniem mówcy tendencja wynaradowienia Polaków w Niemczech nie jest tak silna, jak się to w Polsce przedstawia.

Następny mówca pos. **Pragier** (PPS) podkreśla ważność rozgrywających się obecnie prac w Nadrenji i zbliżającej się pacyfikacji stosunków francusko-niemieckich, do której opinja polska nie jest dostatecznie przygotowana. — W ogóle mówca kładzie nacisk na konieczność zwiększenia wpływu ministra spraw zagranicznych w gabinecie, aby mógł on oddziaływać na wzmaganie się tych walorów życia wewnętrznego, które będą w stanie zapewnić skuteczność jego poczynaniom na zewnątrz.

Dalszą dyskusję odłożono do wtorku przyszłego tygodnia. P. Graliński zreferował krótko wycięcie o pokojowym załatwianiu sporów, przyjętą w Hadze w październiku 1927, którą ratyfikowano.

Jak uczcił Senat 10-lecie istnienia Sejmu?

Ostre słowa krytyki marszałka Szymańskiego. — Senatorowie z lewicy opuszczają demonstracyjnie salę. — Pułk. Beck i gen. Żeligowski członkami Trybunału Stanu.

Przebieg wczorajszego posiedzenia Senatu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. (iSn) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu marszałek Szymański wygłosił uroczyste przemówienie, poświęcone 10leciu parlamentu polskiego. Na sali byli obecni wszyscy ministrowie prócz marsz. Piłsudskiego. Zgodnie z naszą zapowiedzią marsz. Szymański podjął krytyce działalność dotychczasowych sejmów, przeciwstawiając się w ten sposób sobotnim wywodom marsz. Daszyńskiego.

Marsz. Szymański oświadczył m. in.:

Przemówienie marsz. Szymańskiego

Dzisiejsze plenum Sejmu wypada w okresie 10lecia Sejmu wobec tego niech mi wolno będzie przed rozpoczęciem posiedzenia uczynić przegląd przeszłej roli naszego parlamentu i poguszyć zadania jego w przyszłości.

Marszałek charakteryzuje na wstępie krótko dzieje parlamentu w Polsce i oświadcza, że pierwszy marszałek Polski Józef Piłsudski uznaje ustrój parlamentarny za najodpowiedniejszy dla Polski i dlatego go zaprowadził. W parlamencie dzisiejszym przybyły nowe warstwy społeczne i narodowościowe, do kontuszów szlacheckich przyłączyły się sukmany chłopskie i bluzy robotnicze, przywdziawszy ze wnętrnie jednolity strój współczesny. Charaktery jednak pozostały te same, co przed wiekami. Większość członków parlamentu stanowią chłopcy i przedstawiciele robotników. Parlament nasz jest więc ludowy, a więc demokratyczny. Zresztą ustrój parlamentarny był u nas najodpowiedniejszy dla wyrównania interesów społecznych. Dlatego też w parlamencie polskim robotnik siedzi razem z burżujem, obok chłopca za siada arystokrata. (W tym miejscu premier Bartel uśmiecha się patrząc w stronę ks. Lubomirskiego). Niestety pierwszy Sejm układał konstytucję pod innym kątem widzenia, a mianowicie pod kątem walki z marsz. Piłsudskim. W Polsce z powodu niewyrobienia politycznego Sejm funkcjonuje źle. Obecnie toczy się walka o udoskonalenie parlamentu. Do chwili przewrotu majowego na skutek złej polityki, nie mieliśmy uznania na terenie międzynarodowym. Przyczyniło się też do tego zabójstwo pierwsze go Prezydenta, prywatnie i napaści sobie. Rozkwit nastąpił dopiero po przewrocie. Mamy w tej chwili pełną radość życia. Należy przeto przystąpić do ukrócenia sejmowładztwa i do odpowiedniej zmiany konstytucji.

Dalej oświadcza marszałek, że 10-lecie parlamentu senacki komitet uczcił wmurowaniem pla-

skorzeżby marsz. Piłsudskiego z napisem: **Cześć twórcy parlamentu polskiego.**

Następnie marszałek Senatu uczcił pamięć pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Narutowicza i zapowiedział, że na dziedzińcu Sejmu zostanie wkrótce wzniesiony pomnik Gabriela Narutowicza. W czasie przemówienia marszałka niektórzy senatorowie z lewicy z senatorem Januszewskim z Wyzwolenia na czele opuścili demonstracyjnie salę.

Protest lewicy

Po przerwie senator Strug (PPS) w imieniu klubów lewicy protestuje przeciwko napaści na Sejm, zawartych w mowie marszałka i przeciwstawia się zarzutom, jakoby Sejm poświęcał wyłącznie swój czas na walkę z marsz. Piłsudskim.

Wybór 4 członków Trybunału Stanu

Przystąpiono z kolei do wyboru czterech członków Trybunału Stanu. Senator Horbaczewski w imieniu klubu ukraińskiego domaga się uwzględnienia liczebności tego klubu i wybrania zgodnie z regulaminem przedstawiciela do Trybunału Stanu.

Zgłoszone zostały następujące kandydatury: Podpułk. Józef Beck, gen. Lucjan Żeligowski, prof. Oswald Balcer, Zygmunt Nowicki Włodzimierz Ochrymowicz. Senator Posner (PPS) stawia ponadto kandydaturę mecenasa Berensohna, senator Głabiński kandydaturę prof. Staryńskiego ze Lwowa. Po głosowaniu stwierdzono, że otrzymali: pułk. Beck 49 głosów, gen. Żeligowski 40, Balcer 61, Nowicki 68. Ochrymowicz 20, Berensohn 20, Staryński 6. Pierwszej czterej zostali wybrani do Trybunału Stanu.

Ratyfikacja paktu Kellogga

Po dłuższym przemówieniu senatora Gliwica (BB) ratyfikowano następnie przez akklamację pakt Kellogga.

Batiatyczne

Z kolei imieniem komisji administracyjnej złożył senator Dąbski (BB) sprawozdanie w sprawie tragicznych zająć w Batiatyczach. Referent zaznacza, że zachowanie się policji było poprawne. Wobec tego referent proponuje przyjęcie do wiadomości oświadczenia władzy. Przeciwno wnioskowi wypowiada się sen. Makuch (klub ukr.), który podnosi, że policja pierw-

KUPON NA PREMJE „DZIENNICZKA“

Nr. 4.

sza strzelała do tłumu. Mówca powołuje się na słowa ministra Składkowskiego w Sejmie, że „policja nie bije, tylko strzela“, widząc w tem jakby zachętę dla policji.

Stanowisko zajęte przez sen. Makucha popiera sen. Graszczyński (PPS).

Oświadczenie min. Składkowskiego

Następnie zabiera głos minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski, który prostuje niektóre twierdzenia mówców. Przedewszystkiem stwierdza minister, że w dyskusji nie ściśle powtórzono słowa jego wypowiedziane w Sejmie. Minister oświadczył tam, że policja strzela, gdy normalne życie państwowe jest zagrożone, tak że niema innego wyjścia. Tak wychowuje policję — oświadcza minister — i jestem z tego dumny, że policja nie bije. Dalej minister stwierdza, że w „Robotniku“ była dawniej stała rubryka, w której podawano fakty bicia przez policję. Obecnie rubryki tej niema.

Po oświadczeniu ministra przyjęto wbrew głosom lewicy wniosek komisji administracyjnej.

Następnie po referacie senatora Perzyńskiego odrzucono projekt ustawy w sprawie odroczenia wejście w życie dekretu Prezydenta w sprawie organizacji sądów powszechnych.

Na tem posiedzenie zamknięto. Po posiedzeniu marszałek Senatu zaprosił wszystkich senatorów do siebie na herbatkę. Z zaproszenia tego jednak nie skorzystali senatorowie z lewicy, na znak protestu przeciwko dzisiejszym atakom marszałka pod adresem Sejmu.

Pakt przyjaźni Bułgaria—Czechosłowacja

Wiedeń, 13 2 PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Pragi: Słychać, że rząd bułgarski zwrócił się do rządu czechosłowackiego z propozycją zawarcia paktu przyjaźni. Poseł czechosłowacki w Sofji Pawlu miał z polecenia rządu praskiego oświadczyć, że Czechosłowacja dotowa jest rozpocząć rokowanie, ale jeżeli ta sama propozycja uczyniona będzie Rumunji i Jugosławiji.

Coolidge— sędzią Najwyższego Trybunału?

Waszyngton, 13 2 PAT. Według krążących tu pogłosek prezydent Hoover nosi się z zamiarem mianowania Coolidgea sędzią najwyższego trybunału Stanów Zjednoczonych na miejsce sędziego Holmesa, który z powodu podeszłego wieku ma w najbliższym czasie ustąpić.

Waszyngton, 13 2 PAT. Do senatu wpłynął wniosek o dodanie prezydentowi Hooverowi trzech sekretarzy. Dotychczas prezydent Hoover miał dwóch sekretarzy.

Wenecja w okowach lodu

Wiedeń, 13 2 PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Wenecji: Komunikacja między Wenecją a okolicznymi wyspami ustała, ponieważ nie tylko laguny lecz także i liczne kanały zamrzły. Na wyspie St. Michele nie można chować zmarłych, ponieważ wyspa ta jest zamknięta dookoła lodami. Gondole pogrzebowe utknęły wczoraj na kanale Sancti Apostoli i musiały zawrócić. Trumny złożono w kościele szpitalnym. Również ruch okrętowy z wyspą Murano musiał być zastanowiony.

Serdeczne gratulacje z okazji zaślubin kol. **Ignacego Storcha** z p. **Ewą Klinger** składa **Zarząd i członkowie Z. R. K. S. „Amatory“.**

Trocki

Ostatni akt dramatu.

(Korespondencja własna)

Moskwa, w lutym.

Przed kilku tygodniami ukazał się na łamach ostatniego podwójnego numeru czasopisma komunistycznego „Bolszewik“ dłuższy artykuł znanego publicyście sowieckiego, Jarosławskiego, na temat działalności trockistów w roku ubiegłym. Jak wiadomo, przyniósł rok ubiegły nie tylko wykluczenie trockistów z partii komunistycznej, lecz i postawienie ich poza prawem przy równoczesnym rozpedzeniu przywódców ruchu opozycyjnego „na cztery wiatry“. Zdawoby się mogło, że trockiści, pozbawieni swych wodzów ideowych, którzy zesłani zostali w głąb Rosji azjatyckiej, niezdolni będą do dalszego prowadzenia jakiegokolwiek akcji politycznej. Artykuł Jarosławskiego pokazuje jednak, że opozycjoniści z pod znaku Trockiego, Zinowiewa i tow. nie ulekli się żadnym represyj i w dalszym ciągu w sposób nader energiczny organizują swych sympatyków. Jarosławski, który w swym charakterze sekretarza Centralnej komisji kontrolnej zmuszony jest stale czuwać nad czystością ideową stronnictwa komunistycznego, zmuszony jest stwierdzić, że opozycja, z Trockim na czele, znakomicie jest informowana o wszystkim, co w partii się dzieje, że stale kontroluje działalność naczelnych władz partyjnych, że krytykuje każdy krok obecnych kierowników polityki partyjnej i utrzymuje jaknajściślejszy kontakt ze wszystkimi zwolennikami trockinizmu.

Dalej cytuje Jarosławski cały szereg wyjątków z przychwyconych listów Trockiego do jego towarzyszy, podkreślając ostry ton tych listów wobec obecnego kierownictwa partii. Trocki wydaje stale swym zwolennikom rozmaite dyrektywy, według których ci ostatni działają w robocie podziemnej. Zarówno w listach Trockiego, jak i w listach jego najbliższych współpracowników (Smilgi, Radka i innych) mówi się zupełnie otwarcie o nowej wojnie domowej, o przygotowaniach do niej, o niezwykle katastrofalnej sytuacji kraju itp.

Nic przeto dziwnego, wywodzi dalej Jarosławski, że w tych warunkach trzeba było pomyśleć o ponownym, bliższym zajęciu się osobą i działalnością Trockiego. Niejedno posiedzenie Politbiura poświęcone było sprawie dalszej walki z „zlikwidowanym“ tym przywódcą opozycji, niejedną noc obecni kierownicy partii komunistycznej spędzili na obmyśleniu sposobów definitywnego unieszkodliwienia Trockiego.

Były tu dwie możliwości: albo pozostawi się Trockiego nadal na terytorjum ZSSR, albo też umożliwi mu się wyjazd zagranicę. Pierwsza możliwość była dość trudna do przyjęcia, gdyż zachodziła obawa, że Trocki w dalszym ciągu będzie utrzymywał kontakt ze swymi przyjaciółmi politycznymi, propagując za ich pośred-

nictwem swe idee. Dlatego też przedyskutowano drugą możliwość. Do kilku misyj zagranicznych zwrócono się z zapytaniem, czy ich rządy udzieliłyby Trockiemu pozwolenia na pobyt. Jedyna Turcja po dłuższych pertraktacjach zgodziła się na jakiś czas przyznać Trockiemu na swym terytorjum prawo azylu. W związku z tem rozeszła się w Moskwie pogłoska, że Trockiemu umożliwiono wyjazd do Konstantynopola. Pogłoska ta nie została jednak przez oficjalne koła moskiewskie potwierdzona, a wszelkie wiadomości, donoszące o miejscu pobytu Trockiego, otrzymywały w cenzurze sowieckiej dodatek: „jak słyhać“. Nic konkretnego nie można więc było o losach lidera opozycjonistów powiedzieć. Politbiuro, rozważając możliwość wysłania Trockiego zagranicę, rozumowało w sposób następujący: „Zagranicą będzie dla nas Trocki mniej niebezpieczny, niż w kraju. Nie jest wykluczone, że rządy zagraniczne, o ile udziela mu pozwolenia na pobyt, będą mu na każdym kroku pobyt ten utrudniać i rozmaitemi drobnymi szykanami paraliżować jego energię. Tem samem uniemożliwi mu się prowadzenie inefektywnej walki przeciwko partii. A jeżeli mimo wszystko Trocki miałby się zdobyć na prowadzenie z nami dalszej walki, wtedy niewątpliwie, — działając zagranicą, — usiłowałby w pierwszym rzędzie akcję swą prowadzić na terenie międzynarodówki i prawdopodobnie zorganizowałby nową międzynarodową organizację proletariacką, powiedzmy np. ITtą międzynarodówkę. Taki krok musiałby go jednak całkowicie zdyskredytować w oczach proletariatu. Ostatecznie nie jest wykluczone, że rządy państw kapitalistycznych wykorzystają pobyt Trockiego zagranicą dla swych własnych celów antysowieckich, a kiedy wyciągną z niego wszystko, co im dać potrafi, odrzucą go, jako niepotrzebną rzecz. Jego koniec byłby wówczas tem smutniejszy. A wreszcie może się też stać, że Trockiemu uniemożliwi się wogóle wszelka działalność polityczną zagranicą, że stanie się on zagranicą zwykłym publicystą, który wprowadzi przez pewien czas budzić będzie swemi artykułami powszechną sensację, ale po pewnym czasie pójdzie w zupełne zapomnienie.“

Tak sądzi dzisiaj Politbiuro. Trocki znalazł się więc w obliczu radykalnego zwrotu w swej karierze życiowej. Gdyby był o 10 lat młodszy i zdrowszy na ciele i duchu, mógłby jeszcze może liczyć na to, że przyjdą jeszcze czasy, kiedy wolno mu będzie w Rosji ponownie odegrać doniosłą rolę. Ale przy swych 50 latach i nadwątlenem zdrowiu będzie musiał raczej uświadomić sobie, że rozpoczyna się ostatni akt jego własnego dramatu (Ceps).

go prezydenta światowego związku „Bnej-Brith“ J. Adolfa Krausa przez nazwanie nowo przybyłych członków „kandydatami Kraussa“ Konferencja wybrała specjalną komisję, celem poczynienia odpowiednich przygotowań do założenia „Aterytorjalnej Akademii Żydowskiej“. Z odczytanego sprawozdania wynika, że w Polsce istnieje 7 towarzystw „Bnej-Brith“ z polskim językiem obrad (Warszawa, Kraków, Łódź, Przemyśl, Łódź, Stanisławów, Leszno) i z niemieckim językiem obrad (Bielsko, Poznań, Katowice i Królewska Huta). Wkrótce zostaną założone nowe stowarzyszenia w Wilnie i Lublinie. Projektowane jest założenie nowych stowarzyszeń z żydowskim oraz hebrajskim językiem obrad.

„Antysemita“ — słowem obraźliwym

Wiedeń (ZAT). Sąd wiedeński skazał sekretarza „Kultur-Ligi“ w Wiedniu, p. Lewa na

Pomóżmy biednym przetrwać mrozy!

O poparcie szlachetnej akcji „Bejt Lechem“

Znane ze swej filantropijnej działalności na terenie Krakowa Stowarzyszenie „Bejt Lechem“ przystąpiło w ostatnich dniach, w związku z katastrofą mrozów, do wielce humanitarnej akcji. Jak już donosiliśmy, „Bejt Lechem“ wydaje w lokalu swym przy ul. Dietla każdemu zgłaszającemu się bez różnicy wyznania, bezpłatnie szklankę gorącej herbaty z kromką chleba. Szlachetną inicjatywę Zarządu „Bejt Lechem“ należy powitać z tem większem uznaniem, że Stowarzyszenie to podjęło powyższą akcję, nie zważając na wielkie wydatki, jakie jej prowadzenie za sobą pociąga. Kontynuowanie rozpoczętej akcji leży w rękach społeczeństwa żydowskiego m. Krakowa, które chyba nie zechce odmówić swego jaknajwydatniejszego poparcia na ten cel. Niech nikt nie uchyli się od złożenia czyto darów w naturze, czy datków dla ulżenia nędzy i niedoli najbardziej potrzebujących warstw naszej ludności, którym tegoroczne katastrofalne mrozy dają się tak straszliwie we znaki. Pomóżmy wszyscy Stowarzyszeniu „Bejt Lechem“ w jego zbożnem dziele!

Oczekujemy, że również magistrat m. Krakowa, jak i kahał użyczą akcji „Bejt Lechem“ wydatnego poparcia, co zresztą jest ich kardynalnym obowiązkiem.

Dary i datki przyjmują: prezes „Bejt Lechem“ p. Efraim Horowitz (Grodzka 34) i wiceprezes p. Zygmunt Aleksandrowicz (Długa 1).

karę grywny 15 szylingów lub 1 dnia aresztu za to, że nazwał on pewnego urzędnika pocztowego antysemitą. P. Lew określił postępowanie urzędnika jako antysemityczne, gdyż odmówił on przyjęcia depeszy w języku żydowskim listami łacińskimi podczas gdy depesze takie są zwykle przyjmowane w centralnym urzędzie pocztowym. Sąd uznał zwrot, użyty przez p. Lewa, za uwiaczający honorowi urzędnika.

Synagoga na drapaczu chmur

Nowy Jork. (ZAT) Bankierzy żydowscy z p. Samuelem Sokolskim na czele założyli synagogę na najwyższym piętrze jednego z drapaczy nieba przy Wall-Street. Synagoga ta, jedyna w swoim rodzaju na całym świecie, przeznaczona jest dla bankowców żydowskich przy Wall-Street, pragnących odprawiać nabożeństwa wieczone „becybur“, są jednak zbyt oddaleni od swych stałych synagog.

Zabójca gen. Słuszczewa na wolności

Moskwa, 13 2 ŻAT. Młodzieniec żydowski Kohlenberg, który przed kilku tygodniami zastrzelił generała rosyjskiego Słuszczewa mszcząc się w ten sposób za pogromy żydowskie na Ukrainie został za kaucja wypuszczony z więzienia. Krają uporczywie pogłoski, które zdają się poiegać na prawdzie, że Kohlenberg nie będzie wogóle stawał przed sądem, ponieważ rząd sowiecki obawia się, ażeby to nie doprowadziło do procesu a la Schwarzbart. W procesie bowiem zostałby ujawniony cały szereg pogromów, dokonywanych przez armię Denikina i Wrangla.

Nowy władca księstwa Lichtenstein

Wiedeń. 13. 2. PAT. Dzienniki donoszą, że następcą zmarłego księcia panującego, Lichtenstein, został w myśl ustaw księstwa Lichtenstein, brat zmarłego księcia Franciszek Lichtenstein, który objął rządy pod nazwą Franciszka I-go, Nowy panujący liczy lat 76.

Inż. Stricker przeciw Agencji Żydowskiej

Wiedeń (ZAT) Londyńska Egzekutywa sjonistyczna wyznaczyła specjalny komitet, celem przeprowadzenia niezbędnych przygotowań dla zorganizowania przedstawicielstwa Żydów austriackich w „Agencji Żydowskiej“. Między in. na członka komitetu wyznaczony został znany przywódca radykalnych sjonistów austriackich inż. Stricker. Ostatni jednak domniósł, iż rzeka się powierzonego mu mandatu, uważa bowiem, że uchwały ostatniej sesji Komitetu wykonawczego oraz Egzekutywy są nieprawne i sprzeczne z uchwałami ostatnich 2-ech kongresów sjonistycznych.

Zjazd „Bnej-Brith“ w Europie

Praga ŻAT. Odbył się tu zjazd „Bnej-Brith“ w Europie. Konferencja uchwaliła rezolucję, nawołującą wszystkie europejskie stowarzyszenia do uczczenia pamięci niedawno zmar-

Sędziowie i prokuratorzy po 12-letniej służbie

mają otwartą drogę do adwokatury

Warszawa, 13. 2. PAT. Sejmowa komisja prawnicza, obradująca pod przewodnictwem posła Pierackiego przyjęła z nieznaczniemi poprawkami, projekt ustawy wniesiony przez ministerstwo sprawiedliwości w sprawie zniesienia wymogów doktoratu do wykonywania czynności adwokatów w b. zaborze austriackim. M. in. należy zaznaczyć, że sędziowie po latach 12-u uzyskują wymogi praktyki i egzaminu adwokackiego to samo również uzyskują prokuratorzy.

Następnie przyjęto z pewnemi zmianami projekt ustawy, wniesiony przez ministerstwo reform rolnych w sprawie wystawiania skryptów dłużnych przez osoby, nieumiejące pisać, rozciągając działanie ustawy na teren całego państwa.

Z kolei uchwalono ustawę o utworzeniu sądu grodzkiego w Nowem Siele, który to sąd został rozporządzeniem ministra sprawiedliwości z listopada roku ubiegłego zniesiony.

Min. Kwiatkowski o zadaniach swego resortu

Warszawa, 13. 2. PAT. W dniu 12 i 13 lu tego odbyły się pod przewodnictwem wice marszałka Senatu, Gliwica, posiedzenia senackiej komisji skarbowo-budżetowej, na której senator Jan Zagłębiczny wygłosił referat w sprawie preliminarza budżetowego ministerstwa Przemysłu i Handlu omawiając długo i wyczerpują

co całokształt gospodarczy tego resortu.

Przemawiał również min. Kwiatkowski, poruszając 2 zasadnicze momenty. Mianowicie: stan potrzeb i postulaty chwili bieżącej oraz sprawę zbadania linii rozwoju polityki gospodarczej państwa. Minister nadmieniał m. in., że wobec ograniczonych środków, program ministerstwa musi być w sobie skoncentrowany i obejmować tylko te prace i zadania, które w czasie najkrótszym, bezpośrednio i w najszerszym zakresie prowadzą do zamierzonego celu. Po ożywionej dyskusji udzielał jeszcze wyjaśnień podsekretarz stanu, p. Doleżał, oraz inni urzędnicy ministerstwa. Następne posiedzenia dnia 14 lutego.

Posel Kościółkowski zwołuje komisję wojskową

Warszawa, 13. 2. Posel Kościółkowski zwrócił się do biura sejmowego zawiadomieniem następującem: Dowiedziawszy się z gazet, że nawet na nielegalnie odbytem posiedzeniu komisji wojskowej 20 członków tej komisji domagało się zwołania jej celem wyrażenia wotum nieufności, zwołuję najbliższe posiedzenie komisji wojskowej na 20 bm. z następującym porządkiem dziennym: Wniosek o wotum nieufności dla przewodniczącego komisji.

Kolonizacja żydowska w Rosji w najbliższych pięciu latach

Moskwa, 13. 2. ŻAT. Odbyły się tu narady egzekutywy Komzetu, na których omówiono projekt kolonizacji żydowskiej w ciągu najbliższych 5 lat. Egzekutywa wyraziła niezadowolenie z powodu sprawozdania kolonizacyjnego rządu krymskiego które zarzuca Komzetowi po spełnieniu całego szeregu nieogledności w pracy kolonizacyjnej. Egzekutywa Komzetu uchwaliła przekazać tę sprawę do zbadania komisji naczelnej dla inspekcji robotniczo-włościańskiej w Związku rad. Po obszernej dyskusji uchwalono 5-letni projekt kolonizacji żydowskiej, przewidujący skolonizowanie 38.500 rodzin żydów

skich. Według tego planu ma być skolonizowanych 12.000 rodzin w Bir-Bidżanie, 15.000 na Krymie, 4.000 na Ukrainie, 5.000 na Białorusi, oraz 2.500 rodzin w Izbakistanie, Dagiestanie, Ejszeberdzanie. Nadto 2.500 rodzin żydowskich otrzyma przydziały z parcelacji gruntów różnych narodowości Rosji europejskiej. Co się tyczy użyźnienia błot na Białorusi sow. uchwalono wszelkie prace amelioracyjne pozostawić decyzji rządu białoruskiego, przyczem znaczne obszary będą przydzielone dla kolonizacji żydowskiej.

Po zamknięciu kroniki

Kolej odstępuje m. Krakowowi 60 wagonów węgla Ograniczenie produkcji węgla w Jaworznie.

Z Dyrekcji kopalń jaworznickich przyszło alarmujące zawiadomienie, że z powodu choroby górników, wywołanej mrozami, musiano ograniczyć produkcję węgla o 20 procent, wobec czego należy się liczyć z chwilowem ograniczeniem transportów. Na skutek tego doniesienia magistrat zwrócił się do prezesa dyrekcji kolei p. Gronowskiego z prośbą, aby Dyrekcja w zrozumieniu ciężkiej sytuacji węglowej w Krako

wie odstąpiła miastu jednorazowo swój dzienny kontyngent węgla w ilości 60-ciu wagonów. Prezes Gronowski wyraził zgodę i wysłał natychmiast urzędnika Dyrekcji do Jaworznia, do kąd wyjechał równocześnie wczoraj o 4.30 pop. przedstawiciel magistratu krakowskiego dla przeprowadzenia w kopalni jaworznickiej wszelkich formalności, potrzebnych do załadowania 60-ciu wagonów węgla do Krakowa.

Watykan w Radzie Ligi?

Genewa, 13. 2. (AW) W kołach Ligi Narodów liczą się z tem, że podczas sesji marcowej Rady Ligi Narodów wdrożone zostaną rokowania co do przystąpienia Watykanu do Ligi Narodów. Watykan ma otrzymać także miejsce w Radzie Ligi Narodów.

Olbrzymie góry lodowe na Morzu Czarnem

Wiedeń, 13. 2. PAT. Dzienniki donoszą z Saffi: Port Warna zamrzł. Na Morzu Czarnem zauważono olbrzymie góry lodowe. Liczne okręty znajdują się na otwartym morzu i nie mogą dotrzeć do portów bułgarskich, ponieważ są one zamrożone.

Węgiel z Zagłębia Ruhry dla Austrii

Wiedeń, 13. 2. PAT. Kopalnie węgla w Zagłębiu Ruhry ogłaszają w dziennikach wiedeńskich, że zniżyły znacznie ceny swego węgla i oświadczyły gotowość natychmiastowej wysyłki transportów węgla do Austrii przez Salzburg, Passawę i Simbach. Niższa cena węgla z Zagłębia Ruhry wynosi 30 proc. wobec czego będzie on tylko o 10 proc. droższy od węgla górnośląskiego.

Wiedeń, 13. 2. PAT. Od dziś popołudnia pada w Wiedniu gęsty śnieg, połączony z zadymką. Zapasy węgla we Wiedniu stały się tak skąpe że planowane są ograniczenia. Z powodu utrudnienia dowozu środków żywności, panuje w Wiedniu wzrastające dystyngowanie.

ZYGIJAKI

Rozmowa z czytelniczką „Kurjera“ na temat kozich włosów

Spotkałem wczoraj pewną znajomą niewiastę, która sympatyzuje ze mną tylko — osobiście. Poetycznie bowiem należy do asymilacji, a jej ulubionym leiborganem jest — oczywiście — „Kurjerka“. „Nowy Dziennik“ czytuje tylko przygodnie i przypadkiem. Otóż niewiasta ta, spotkawszy mnie wczoraj, zaczęła od razu od gorzkich wyrzutów:

— „Dlaczego nie pisaliście nic o ohydnych, skandalicznym artykule „Kurjerka“ w sprawie zainicjowanego przez warszawski „Nasz Przegląd“ konkursu na najpiękniejszą Żydówkę w Polsce? Dlaczego nie zareagował pan na chamską uwagę „Kurjera“, że — skoro żydowski typ piękności ma odpowiadać ideałowi „Pieśni nad pieśniami“, a więc głowa ma przypominać górę, włosy mają być kozie, a szyja być jak wieża, — to niewątpliwie „Nasz Przegląd“ szybko znajdzie kandydatkę na warszawskich Nalewkach albo na krakowskim Kazimierzu. Tak dosłownie pisał „Kurjer“ czytany przez Żydów, a wy, którzy jesteście niby obrońcami żydostwa, nie na to nie odpowiedziście.

— Moja droga pani — odparłem, — przedewszystkiem mam wielką satysfakcję, że panią ta sprawa tak bardzo dotknęła. Jest to doskonała nauka dla żydowskich czytelników „Kurjera“. Powtóre zaś musi pani wiedzieć, że szanująca się prasa żydowska — podobnie jak szanująca się prasa każdego innego narodu — nie reaguje na wszystkie bez wyjątku napaści i ataki. Są napaści tak marne i tak głupie, że się ich wogóle nie tylko nie odpiera, ale nawet nie — zauważa. Wychodzi np. w Krakowie tygodnik antysemitki, poświęcony wyłącznie żydożerstwu, a mimo to na łamach „Nowego Dziennika“ nigdy się o nim ani słowem nie wspomina. Na podobnym poziomie stał artykułik „Kurjera“ pod wymownym a dowcipnym tytułem: „Szukajcie kobiety o kozich włosach“. Cóż było prosić pani, gadać z człowiekiem, który kpił z „Pieśni nad pieśniami“? Czy można z tem dyskutować? Cóż nam to szkodzi, że ktoś robi głupie antysemitki dowcipy na temat utworu, który jest najwspanialszą pieśnią miłości wszystkich czasów i wszystkich ludów? Cóż to może komuś szkodzić, że jakiś ignorant lub arogant robi niedobre dowcipy o włosach jako trzodzie kóz, o szyji jako wieży z kości słoniowej? Niech sobie ten głuptas plecie swoje, — coż to może nam szkodzić? Przecież on nie nas, tylko siebie kompromituje.

Ale sprawiedliwość boska dosięga, proszę pani, nawet i ignorantów i arogantów! Bo akurat w tym samym dniu, kiedy ukazał się ten artykułik w „Kurjerku“, który panią tak urtyuje, a który mnie ani na sekundę nie wyprowadził z równowagi tj. 7 lutego (daty gazet krakowskich: 8 lutego) — wybrana została w Paryżu jako najpiękniejsza kobieta Europy panna Elżbieta Simon — Żydówka. Jeżeli chodzi więc pani o satysfakcję, to tu pani ma najlepszą. Na budapeszteńskich Nalewkach, na budapeszteńskim Kazimierzu — żyje Miss Europa. Ppina.

Rada ministrów na węgiel dla bezrobotnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono m. in. wyasygnować 200.000 złotych, jako doraźną pomoc dla bezrobotnych na zakupno węgla.

Konferencja w sprawie przedłożeń podatkowych

Warszawa, 13. 2. Sin. Dziś odbyła się u premiera Bartla konferencja z udziałem ministra Czechowicza oraz posłów Krzyżanowskiego, Polakiewicza i Romockiego, poświęcona sprawie przedłożeń podatkowych rządu.

Trocki nareszcie w Konstancynopolu?

Wiedeń, 13. 2. PAT. „United Press“ donosi z Konstancynopola pod datą 12 bm.: Trocki przybył tu na okręcie, idącym z Odessy. Potwierdzenia tej wiadomości dotychczas niema.

W środę o północy wykazywał termometr w Krakowie temperaturę — 16 C.

Sprawa mniejszości narodowych a Druga Międzynarodówka

Onegdaj rozpoczęła w Londynie swe obrady egzekutywa Międzynarodówki socjalistycznej. Przewodniczący Artur Henderson z powodu choroby nie mógł przybyć i nadesłał pismo z prośbą o wybór innego przewodniczącego Drugiej Międzynarodówki. Egzekutywa nie przychyliła się jednak do tej prośby i wybrała Hendersona jednocześnie po raz wtóry przewodniczącym egzekutywy.

Na porządku dziennym znalazła się też sprawa mniejszości narodowych. Referował ją delegat Austrii Dr Otto Bauer, który przedłożył następujące rezolucje: Wychodząc z założenia, że pozbawienie praw mniejszości narodowych jest jednym z głównych źródeł międzynarodowej nienawiści i zagraża pokojowi światowemu, wystawia egzekutywa drugiej Międzynarodówki następujące zadania: 1) Ochronę mniejszości narodowych należy

rozciągnąć na wszystkie mniejszości narodowe, a więc także na mniejszości niemieckie i słowiańskie we Włoszech. 2) ochronę mniejszości narodowych należy rozszerzyć w tym sensie, by tam, gdzie te mniejszości zamieszkują zwarte terytoria, przyznano im samorząd, mniejszościom zaś narodowym, żyjącym w rozproszeniu, przyznać należy zupełne równouprawnienie oraz używanie ich języka i możliwość swobodnego rozwoju ich kultury. 3) należy przy Lidze Narodów stworzyć stały organ dla ochrony praw mniejszości narodowych.

Egzekutywa drugiej Międzynarodówki rozpatrywała też tragiczne położenie tej grupy ludzi, których państwowej przynależności nie można ustalić. Referentem w tej sprawie był delegat Belgii de Brouckere, który postawił rezolucję, wzywającą wszystkie partie socjalistyczne do nacisku na rządy, by tę sprawę ostatecznie zlikwidowały.

Dwie wielkie katastrofy kolejowe

Wiedeń. 13. 2. PAT. Pociąg pospieszny, który dziś o godz. 9.50 odjechał z wiedeńskiego dworca zachodniego, najechał na stacji Tullnerbach-Pressbaum o godz. 10.10 na drugi pociąg pospieszny z przyczyn dotąd nieznanych. Wskutek zderzenia zostało kilka wagonów pociągu pospiesznego zniszczonych. O ile dotąd

wiadomo 1 podróżny został ciężko, 20 zaś lekko rannych.

Berlin. 13. 2. PAT. Pociąg pospieszny Berlin-Stuttgart wpadł na ekspres Berlin-Monachium na dworcu w Chemnitz. Jedna osoba została zabita, 3 ciężko ranne, 13 zaś łżej.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. Dziś, we czwartek z powodu braku węgla — teatr zamknięty. W sobotę o 5.30 i 8.30 wiecz. arcydzieło H. Leiwika „Golem“. W przygotowaniu „Rasputin“ Aleksego Tołstoja i Pawła Szczegolewa — w inscenizacji, reżyserii i przekładzie Marka Arnsteina. Tragikomedja ta z życia ostatniego cara z r. 1917 — obiegła wszystkie sceny europejskie, ciesząc się ogromnym powodzeniem.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek i następnego dni tygodnia „Madame Sans Gene“. Wobec panujących silnych mrozów ogrzewanie teatru trwa bez przerwy dzień i noc na widowni i w korytarzach teatru, temperatura ciepła wynosi do 18 st.

— TEATR REWJI „GONG“ (Rajska 12). Wczoraj szła premiera rewji „Nie ściszkaj mnie“ spotkała się z uderzeniem serdecznym przyjeźdźcą rozbawionej publiczności, która gorąco oklaskiwała wszystkich wykonawców. Codziennie 2 przedstawienia: o 7 i 9-tej.

— WYSTAWA OBRAZÓW ZNANEGO MAJARZA B. CUKIERMANA cieszy się bardzo dużym powodzeniem. Piękne obrazy palestyńskie znajdują wiele amatorów i nabywców. Wystawa będzie otwarta jeszcze tylko przez krótki czas.

ADELA BAUMINGER, świetna skrzypaczka, po której ostatnim koncercie w Wiedniu „Neues Wiener Tagblatt“ pisał między innymi: „Świadoma stylu frazeologia, intelektualna interpretacja i doskonała technika przyczyniły się do głębokiego wrażenia gry p. Bauminger, która ponadto posiada szlachetny i miły ton oraz temperament“, wystąpi w Krakowie w niedzielę, 17 bm. w Starym Teatrze.

„WESELE NA KURPIACH“, prześliczne widowisko w 4 obrazach, z tańcami i pieśniami, które spotkało się z wielkim powodzeniem w Warszawie i Lwowie, wykonane zostanie w Krakowie trzykrotnie, a to w poniedziałek 18, we wtorek 19, oraz we środę 20 bm. w Starym Teatrze.

ZŁATKO BALOKOWIC świetny jugosłowiański skrzypek wystąpi w niedzielę 17 bm. w sali Bolońskiego „Młody Kreisler“ — oto określenie, które mu dała europejska i amerykańska prasa. Współudział bierze pianista Helmut Baerwald. Bilety w cenie od 2—6 zł do nabycia w kasie przy sali Rynek gł. 34.

— ZGON ALBERTA STEINRUECKA. W Berlinie zmarł onegdaj znany aktor Albert Steinrück. Zmarły zasłynął jako odtwórca postaci Strindberga, Ibsena i Wedekinda. Steinrück był też jednym z najpoważniejszych aktorów filmowych.

ROZPOWSZECHNIJĄCIE „Nowy Dziennik“

Z powodu nieodzwołanej straty najukochańszej córki

Aluni Lewkowicz

wyrażają najgłębsze współczucie straszkamym Rodzicom

Współpracownicy biurowi.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 13. 2. 1929. Akcje chwicje. Dolar bez zmiany.

Akcje bankowe: Bank Polski 170—171.
Akcje przemysłowe: Zieleniewski 145, Azot 4, Elektrownia 67, Chodorów 208—210.

Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż dolarowa 105—105.50.

Zebrań giełdowe przeszło pod znakiem tendencji chwicznej. Ruch panował w dalszym ciągu słaby. Jedynie poszczególne papiery jak Bank Polski w silniejszym zainteresowaniu po kursie słabszym. Zieleniewski i Chodorów słabiej przy większej podaży. Reszta papierów utrzymana. Większych obrotów dokonano jedynie Bankiem Polskim. Z papierów procentowych 5-proc. Prem. Poż dolarowa w poszukiwaniu po kursie zwykłym.

Na pogiełdziu ruch minimalny. Obroty drobne. Płacono Cmielów 2 i Lokomotywy 60 (słabiej).

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym sytuacja bez zmiany. Podaż dostateczna przy małym zapotrzebowaniu.

Uspokojenie spokojne. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.88 i pół, czeki bankowo 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Warszawa dol. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta. Lwów dol. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.88—8.88 i trzy czwarte, czeki 8.90—8.91. Kurs płacenia Banku Polskiego pozostał niezmienny.

Giełda warszawska

Warszawa, 13. 2. PAT. Akcje: Bank Dyskontowy 138, Bank Polski 172, Bank Spółek Zarobk. 85, Kijewski 96, Spiess 250, Cukier 38, 37 i pół, 38, Firley 53, Lilpop 36. Ostrowiec 103, 104 i pół, Rudzki 41 i pół, Starachowice 33.

Dewizy: Holandia 357.24, 358.14, 356.34, Kopenhaga 237.91, 238.51, 237.31, Londyn 43.29 i trzy czwarte, 43.40 i pół, Szwajcaria 171.54, 171.97, 171.11, Marka niemiecka 211.61. Pożyczki: 4-proc. prem. pożycz. inwest. 109 i jedna czwarta, 109, 5-proc. dolarowa 103 i pół, 104, 5-proc. konwersyjna 67, 5-proc. koeljowa 59, 10-proc. kolejowa 102 i pół, 8-proc. Listy zast. Banku Gosp. Kraj. 94.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 13. 2. PAT. Waluty i dewizy: Amsterdam 234.59—235.59, Berlin 168.64—169.14, Budapeszt 123.91—124.21, Bukareszt 4.24 i pięć ósmych do 4.26 i pięć ósmych, Londyn 34.50 i trzy czwarte do 34.60 i trzy czwarte, Nowy Jork 740.75—742.95, Paryż 27.77—27.84, Praga 21.01 i trzy czwarte do 21.09 i trzy czwarte, Warszawa 79.65 i pół do 79.93 i pół, Zurych 136.65—137.15. Amerykańskie 707.9—711.9, Niemieckie 168.40—169, Francuskie 27.82—27.98, Włoskie 37.03—37.24, Szwajcarskie 136.30—137.10, Czeskie 20.98 i trzy czwarte do 21.10 i trzy czwarte, Węgierskie 123.80—124.20.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.902, Renta lutowa 0.905, Turckie 30.5, Anglobank 26.4, Kompas 15.7, Północna 1142, Południowa 11.15, Golezów 284, Cement 127 i jedna czwarta, Alpiny 40.55, Krupp 12.60, Rima 122.25, Skoda 343, Zieleniewski 115.90, Fanto 6.40, Galicja 60.

Giełda zurychska

Zurych, 13. 2. PAT. Paryż 20.30 i pół, Londyn 25.24 i jedna czwarta, Nowy Jork 519.95, Belgja 72.30, Włochy 27.20, Hiszpanja 81.25, Holandia 208.27 i pół, Berlin 123.37 i pół, Wiedeń 73.05, Sztokholm 139, Oslo 138.70, Kopenhaga 138.70, Sofja 3.75 i pół, Praga 15.38 i pół, Warszawa 58.30, Budapeszt 90.66 i pół, Białogrod 9.12 i trzy czwarte, Ateny 6.72, Konstantynopol 2.56, Bukareszt 3.11 i pół, Helsingfors 13.09, Buenos Aires 219.

PRODUKCJA ZAKŁADÓW FORDA Ford Motor Co wykończyła w dniu 5 lutego br. ostatni wóz z pierwszego miliona samochodów nowego typu. W ciągu 15 miesięcy wyprodukowano 1 milion wozów. Dla porównania należy zaznaczyć, że wyprodukowanie 1 miliona wozów starego typu wymagało przedtem okresu 7 lat.

ZMARLI:

Dawid Biberman I. 15, Józefa Scherzmaun I. 72, Gitla Schwarz I. 67.

Wolne posady

EKSPEDJENT rutynowa try z działu męsko-możnego i obuwia poszukiwany. Oferty pod „Zdorty“ do Biura ogłoszeń Statera, Rynek 8. 314r

POTRZEBNA zdolna, inteligentna ekspedientka: Józef Nacht, Kraków ul. Stradomska 5, telefon 2194. 245er

Posad poszukują

PANNA z ukończoną buchalterią, poszukuje praktyki biurowej za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Praktyka“ 290g

Lokale

POKÓJ 1-2-osobowy. utrzymanie, komfort, od 1 marca b. r. dla zamężnych akademików (czek) do wynajęcia: Kaszelińska 56 (parter na prawo). 315x

Różne

JÓZEF Błaszczak z Wł. snowy, pow. Wieliczka. — uwaga! zgrabna książeczka wojskowa. 243g

UNIEWAŻNIAM zgubione za wiadomości o rezecczenia subkomisji z 1925 roku z rejestru inwalidzkiego P. K. U. miasta Krakowa, na nazwisko Józef Wassenberg, Piekarska 14. 275g

A. SCHWANENFELD

Małopolska rafinerja i fabryka wyrobów spirytusowych i chemicznych, fabryka octu i miodu, Spółka Akcyjna w Tarnowie.

Bilans brutto na dzień 1 lipca 1928

przerachowany w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzecz. Pol. z dnia 23. III. 1928 Dz. U. R. P. Nr. 38. poz. 352.

Stan czynny.	Złote	Złote	Stan bierny.	Złote	Złote
	do przeliczenia	po przeliczeniu		do przeliczenia	po przeliczeniu
Kasa	1.246'62	1.246'62	Wierzyciele	302.965'93	302.965'93
Towary	10.816'65	10.816'65	Traty	8.435'—	8.435'—
Dłużnicy	52.489'96	52.489'96	Kapitał akcyjny	216.000'—	250.000'—
Rymesy	1.282'33	1.282'33	Rezerwa ogólna	19.003'05	58.092'83
Tor przemysłowy	2.123'30	2.123'30	Fundusz Pensyjny	7.484'27	7.484'27
Papiery wartość.	3.169'09	3.169'09	Rezerwa podatkowa	33.000'—	33.000'—
Asekuracja	2.647'51	2.647'51			
Konserwacja bud.	831'61	831'61			
Podatki	812'32	812'32			
Węgle	10.159'66	10.159'66			
Koszta handlowe	10.862'58	10.862'58			
Personal	34.815'91	34.815'91			
Odsetki i prowizje	11.049'58	11.049'58			
Różnica kursów	33'23	33'23			
Budynki	176.103'67	260.499'27			
Parcele budowl.	29.497'63	50.736'—			
Maszyny i urzadz.	146.698'65	182.684'65			
Ruchomości	23.717'76	23.717'76			
Strata za r. 1927	68.530'19				
	586.888'25	659.978'03		586.888'25	659.978'03

Powyższy bilans został zatwierdzony przez Walne Zebranie Akcjonariuszów w dniu 31. grudnia 1928 roku.

**NAPRAWA DYWA-
NÓW.** Dywany perskie, kilimy do naprawy przyjmie „Dywan“. Tkalinia dywanów, kilimów: Kraków—Podgórze, Kingi 9. tramwaj 3. Poleca dywany, kilimy. Ceny bez konkurencyjne. Telef. Nr. 1609. 2051sse

Dziennie do 25 Zł.

ubocznie zarobić może każdy nawet kobieta przy najlżejszym wysiłku (nie odchodząc nawet od biurka) pracując 2 do 3 godziny. Proszę natychmiast napisać „Verlag Aufbau“ Berlin 4. 300x

Nauka i wychowanie

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Ważne dla Rolników: buchalteria rolnicza, oraz nauka o wydajności gleby. Po ukończeniu świadectwo. — Żadajcie prospektów.

3.000 DOLARÓW do ulokowania na I-szą hipotekę w Krakowie na dogodny procent. Wiadomość w kanc. Dra Jassemu, Plac Marjański 1.

Poleca też **Ole!** rycynowy medyczny i techniczny
Ole! lniany rafinowany i techniczny
Ole! rzepakowy jadalny i techniczny
Ole! kokosowy techniczny
Masło roślinne „Potokana“ (margaryna)

WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW
Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4104
Główny zastępca i skład fabryczny
Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych
i D. POTOKA Synowia, Będzin-Małobądz

KOSTJUMY, fantazyjne i stylowe na reduty i zabawy kostjumowe, oraz eleganckie suknie wieczorowe wykonuje szybko i gustownie pracownia Ogniska Pracy, w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9, II piętro. Zamówienia przyjmuje się codziennie, z wyjątkiem sobót, od godziny 11—1.

„UNDERWOOD“ i innych marek maszyny do pisania sprzedaje tanio na dogodnych warunkach — nowo otwarty skład: Kraków, Zwierzyńnicka 6. 2114x

Wanny, wanienki i niasiadówki
poleca pracownia blacharska
Jakoba Grossmanna, Kraków, Jakoba 3

MAGAZYN OBUWIA W BIELSKU, w dobrem położeniu, od wielu lat doskonałe zaprowadzony, do odstąpienia. Czynnosc tani. Wymagany kapitał natychmiast Zł. 20.000, reszta według umowy. Bez względu na pewną egzystencję. Niefachowiec będzie wprowadzony. Zgłoszenia pod „Pewna egzystencja“ do Agencji dzienników Alojzego Springera, Bielsko — Śląsk. 281

Nadszedł wielki transport amerykańskiej maszyn do pisania marki REX VISIBLE



Cena Zł. 550.— Do nabycia we firmie
E. Weissman, Kraków, Berka Joscetowicza 19
Telefon Nr. 3182
Dogodne warunki spłaty.

Nakład Haolamu — Trylogja A. A. KABAKA (w jęz. hebr.) „SZLOMO MOLCHO“

Tom I. „HA'AHAWAH“
255 stron; Cena ang. szyl. 4/6 lub Mk. niem. 4'50 (brosz.); ang. szyl. 6 lub Mk. niem. 6'— (w opr.); porto 35 fen.

Tom II. „HA'EMUNAH“
Właśnie ukazał się! 193 strony; Cena ang. szyl. 3/6 lub Mk. niem. 3'50 (brosz.); ang. szyl. 5 lub Mk. niem. 5'— (w opr.); porto 25 fen.

Zwykły rabat dla księgarzy.
Zamówienia tylko za nadesłaniem należności z góry: Verlag „Haolam“, 77, Great Russell Street, LONDON, W. C. 1

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sadach, urzędach państwowych i komunalnych instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie całej Polsce i zagranicą.
Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe poszukiwanie rodzin, etc.
Interwencje, zastępstwa, porady, informacje pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO-BANOWA“ Warszawa, Nowy Świat 28. Korespondencje w każdej miejscowości. Znaczkę pocztową na odpowiedź rozdane